ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 19 июля 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора КВО г. Краснодара ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Шевцова А.Н. представившего удостоверение №6837 и ордер №343113

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 был осужден Советским районным судом г. Краснодара Краснодарского края по ст. 105 ч. 1 ст. 30 ч. 3 УК РФ. Приговорен к лишению свободы сроком на 7 лет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был освобожден по отбытию наказания. ДД.ММ.ГГГГ. решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 30.05.2018г. гр. ФИО2 установлен административный надзор на срок три года, а также установлены следующие административные ограничения: 1. Обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства либо пребывания для регистрации; 2. Запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов; 3. Запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; 4. Не выезжать за пределы МО г. Краснодар, без разрешения ОМВД России, в котором поднадзорное лицо будет проживать. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, прибыв в г. Краснодар, явился для регистрации в орган, осуществляющий административный надзор, где он был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего гр. ФИО2 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

ФИО2, зная, что в отношении него установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Принятое решение – подвергнуть мере наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Принятое решение – подвергнуть мере административного наказания в виде административного штрафа в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут около 

<

адрес>, ФИО2 на законные требования сотрудника полиции предъявить документы, удостоверяющие личность, проследовать к служебному автомобилю, ответил категорически отказом, провоцировал конфликт, хватался за форменное обмундирование, пытался скрыться, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции. Решением Прикубанского районного суда города Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор и защитник в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого органами дознания установлена правильная по ст.314.1 ч.2 УК РФ, по признакам неоднократное несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при применении к нему наказания связанного с изоляцией его от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 226.9 ч.6 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в ИК строгого режима. ФИО2 взять под стражу в зале суда и с этого момента – 19 июля 2019 года исчислять срок отбытия наказания, до вступления приговора суда в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в ИК строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: